CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR PROFESSOR ELINHO (PV)

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Telefone Geral (27) 3343-2350 – Ramal 203

Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br

 1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_______________ /2019

Concede “Título de Cidadã

Cariaciquense” à SRA. CARLINDA

JANUÁRIO DO ROZÁRIO, pelos

relevantes serviços prestados ao

Município de Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do

Município.

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido “Título de Cidadã Cariaciquense” à SRA. CARLINDA

JANUÁRIO DO ROZÁRIO, em comemoração aos 129 anos de emancipação política

do Município de Cariacica e pelos relevantes serviços prestados ao referido município.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 06 de junho de 2019.

WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA

 Vereador (PV)

Identificador: 3100300038003300380035003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR PROFESSOR ELINHO (PV)

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Telefone Geral (27) 3343-2350 – Ramal 203

Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br

 2

JUSTIFICATIVA

Nascida em Mutum (Minas Gerais), moradora de Porto de Santana em Cariacica desde

1975. Desde então desenvolveu suas atividades na comunidade eclesiais de base, bem

como atuou em diversas organizações populares de Cariacica, além das atividades

eclesiais, foi fundadora de grupos de mulheres no município, da FAMOC e participante

do Conselho de Saúde.

Graduada em pedagogia, mãe de dez filhos, ex-conselheira tutelar, possui uma vida

dedicada a organização popular, que contava com o apoio e motivação do querido Pe.

Gabriel Maire, que este ano completa 30 anos de martírio, por se dedicar sua vida em

favor dos mais necessitados e das lutas sociais pelos direitos humanos.

Hoje desenvolve um trabalho com um grupo de mulheres na Associação Padre Gabriel,

no bairro Porto Novo, também é muito atuante nas atividades religiosas na paróquia são

Francisco de Assis em Porto de Santana.

Assim, o Projeto de Decreto Legislativo em questão concede “Título de Cidadã

Cariaciquense” à Sra. Carlinda Januário do Rozário, pelos relevantes serviços prestados

ao município, onde sempre desempenha um importante papel na busca em melhorias na

qualidade de vida em nossa cidade.

Por todo o exposto, solicito aos nobres pares que votem a favor da matéria.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 06 de junho de 2019.

Identificador: 3100300038003300380035003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

		2019-06-07T12:38:40-0300